
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 216
della Giunta comunale

OGGETTO: Criteri e attribuzione per l'anno 2022 delle indennità di cui agli 
artt. 12-13-14-15 dell'Accordo di settore 08/02/2011 e s.m. 
(accordo di settore 01/10/2018)

L'anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno cinque del mese di ottobre, alle ore 10.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



                                                           LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’Accordo di Settore 08/02/2011 recepito con delibera GC 19/2011 circa la disciplina delle 

indennità destinate a remunerare attività di rilievo per l’Amministrazione o caratterizzate da particolare 

disagio, così come integrato e modificato dall’accordo di settore del 01/10/2018 recepito con delibera GC 

206/2018 

VISTO il CCPL 01/10/2018; 

SI PROCEDE alla ricognizione delle situazioni aventi rilievo ed all’attribuzione delle relative 

Indennità per l’anno 2022: 

-  Indennità di coordinamento - art. 130 CCPL 01/10/2018 Al personale inquadrato nella categoria B o C 

livello base, a cui sia stata affidata la responsabilità di coordinamento di gruppo di lavoro o squadra operai, 

può essere corrisposta un’indennità annua lorda da un minimo di € 275,00 ed un massimo di €. 660,00; 

• Matr. 600, Operaio incaricato Capo Squadra, viene prevista dall’accordo un’indennità annua di 

€uro 660,00; 

- Indennità per mansioni rilevanti – art. 13.1 accordo di settore 08/01/2018: Al personale inquadrato nella 

categoria C, livello base, che svolge mansioni individuate quali particolarmente rilevanti per l'Ente, avuto 

riguardo alla presenza di elementi di specializzazione ed autonomia nello svolgimento delle funzioni 

assegnate, può essere corrisposta un’indennità annua determinata in un importo compreso tra un minimo 

di € 400,00 ed un massimo di €. 1.600,00; 

• Matr. 210, assistente tecnico, a cui sono state attribuite le funzioni di responsabile del 

procedimento in materia di Edilizia Privata ed Urbanistica, viene proposto l’importo di Euro 

1.600,00=; 

• Matr. 6026, assistente amministrativo, (part-time 20/36) a cui sono state attribuite le funzioni di 

responsabile dell’ufficio anagrafe e protocollo, viene proposto l’importo di Euro 1.600,00= 

• Matr. 6047, assistente contabile a cui sono state attribuite le funzioni di responsabilità presso 

l’ufficio ragioneria, viene proposto l’importo di Euro 1.600,00=;  

-  Indennità personale tecnico con compiti di vigilanza - art. 13 c. 8 accordo di settore 08/02/2011 

• Matr. 210, Assistente Tecnico, Responsabile in materia di Edilizia Privata ed Urbanistica, viene 

prevista dall’Accordo un’indennità di Euro 16,50= per ogni intervento di controllo esterno che 

accerti una violazione in materia Edilizia-Urbanistica per un massimo di €. 396,00 annui; 

- Indennità di mansioni polivalenti art.14 accordo di settore 08/02/2011: Ai dipendenti inquadrati in figure 

professionali operai cat. B, che svolgono abitualmente lavori di diverso tipo è riconosciuta un’indennità 

annua di € 100,00=; 

• Matr. 600,630,24,33 e 36. 

 

 

 

-  Indennità di rischio e attività disagiate art.15 comma 3: Può essere corrisposta un’indennità annua ai 

dipendenti destinati in via temporanea a prestazioni lavorative comportanti effettiva esposizione al rischio 

o effettiva prestazione di lavoro disagiato determinata in un importo compreso tra un minimo di €. 725,00 

e un massimo di €. 1.320,00; 



• Matr. 600, Operaio, incaricato capo squadra, viene proposta l’indennità annua di €uro 

1.320,00=; 

• Matr. 33, 24, e 36: Operai qualificati, viene proposta l’indennità annua di €uro 1.100,00=; 

 

SI RINVIA ad apposita determinazione del Segretario l’erogazione delle indennità di cui sopra 

riferite all’anno 2022 da quantificarsi a fine anno sulla base di elementi oggettivi;  

VISTI i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione dal Segretario Comunale in ordine 

alla regolarità tecnico-amministrativa e in della ragioneria comunale ordine alla regolarità contabile e 

copertura finanziaria; 

CON VOTAZIONE favorevole all’unanimità, espressa per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

1. Di attribuire per l’anno 2022 le indennità di cui agli artt. 12- 13 –14 e 15 dell’Accordo di settore 

08/02/2011 cosi come integrato dall’accordo di settore del 01/10/2018 e del CCPL 01/10/2018 ai 

dipendenti e negli importi come individuati in premessa, che qui espressamente si richiama; 

2. Di rinviare ad apposita determinazione del Segretario la liquidazione delle indennità 2022 da 

quantificarsi a fine anno sulla base di elementi oggettivi come da scheda di valutazione; 

3. Di informare le OO.SS. della presente deliberazione; 

4. Di dare atto che la spesa presunta, relativa alle indennità variabili sarà imputata ai rispettivi capitoli 

ed interventi del bilancio di previsione per l’anno in corso nel limite massimo di: 

capitolo Importo 

10131/4 1.600,00 

10151/4 1.300,00 

10161/1 1.996,00 

10171/1 1.600,00 

10811/1 2.400,00 

10941/1 2.080,00 

 

5. Di dare atto che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti: 

• ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 2 lettera B) della L. 

1034/1971 entro 60 giorni; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 1199/1971 entro 

120 giorni; 

• Opposizione alla giunta comunale ex art. 183 del codice enti locali. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 14/10/2022 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 24/10/2022.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 14/10/2022

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24 ottobre 
2022 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 216 del 05.10.2022)

Pareri resi in data 05.10.2022 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, avente ad oggetto:

Criteri e attribuzione per l'anno 2022 delle indennità di cui agli artt. 12-13-14-15 dell'Accordo di 
settore 08/02/2011 e s.m. (accordo di settore 01/10/2018)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 05/10/2022

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 05/10/2022

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - articoli 185 e 187 
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 
dd. 3 maggio 2018, n. 2.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 05/10/2022


